
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06337 

 Del: 23/08/2024 

 Esecutivo Da: 23/08/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile - Servizio Servizi 

Demografici 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di installazione vetri in plexiglas forati presso l'ufficio elettorale di viale Guidoni n. 174 

per installazione dei condizionatori - Revoca DD 2024/6199

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  5  del  29/01/2024,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  

programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – Nota 

Integrativa, Piano triennale degli Investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio finanziario 

2024-2026;

- la Giunta Comunale in data 27 febbraio 2024, ha approvato la Deliberazione n. 49, avente ad oggetto  

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026” e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e 

degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla  

realizzazione del programma;

- la Giunta Comunale il 26 marzo 2024 con Deliberazione n. 111, avente ad oggetto "Piano Integrato di  

attività e organizzazione 2024-2026. Approvazione", ha approvato il PIAO; 

- con Decreto del Sindaco n. 76/2022 è stato prorogato al sottoscritto l’incarico conferito con decreto 

85/2019 di Dirigente del Servizio Servizi Demografici;

- con DD 20246199 del 14.08.2024 è stato affidato alla Ditta Europea Servizi srl il servizio di foratura di 

vetri per l’installazione di n. 6 condizionatori presso l’ufficio elettorale di Viale Guidoni n. 174,   per un 

costo complessivo di  € 985,76= iva compresa,  imputato  sul  capitolo  22950 – imp.  2024/8368 -  CIG 

Pag. 1 di 6 DD/2024/06337



B2C6E7E8C8;

CONSIDERATO che:

- a seguito di ulteriori verifiche, i tecnici della ditta hanno verificato che la migliore soluzione temporanea 

in  attesa della  sostituzione dell'impianto centrale  di  condizoinamento è quella  di  togliere i  6 vetri  già 

istallati e inserire dei vetri in plexiglas, già forati, sui quali installare i tubi dei condizionatori singoli;

- inoltre, per eseguire il servizio di foratura dei vetri, come da preventivo approvato con DD 2024/6199, 

risulterebbe necessaria  la  chiusura  di  una ulteriore  settimana degli  uffici  per  permettere  alla  ditta  di 

smontare i vetri, portarli  in sede per forarli  e rimontarli  mentre con l'utilizzo dei 6 vetri di plexiglas già 

forati, con ulteriore danno per l'utenza, visto che l'ufficio elettorale è chiuso da diversi giorni

- con la diversa soluzione del plexiglas la ditta risulta in grado di montare tutto entro il giorno 26 agosto 

p.v., permettendo agli uffici di riaprire il giorno successivo;

VISTO il preventivo, emesso il 22.08.2024 dalla ditta Europea Servizi Srl, per il servizio installazione di n.  

6 vetri in plexiglas con foro (ns. prot. 278661 del 22.08.2024), la quale si è resa disponibile per il suddetto  

servizio al prezzo complessivo di € 920,00= escluso iva di legge, allegato parte integrante al presente 

provvedimento;

RITENUTO pertanto di revocare la Determinazione Dirigenziale n. 2024/6199 di affidamento alla ditta 
Europea Servizi srl del servizio di foratura di n. 6 vetri per l’installazione di condizionatori singoli presso 
l’Ufficio Elettorale in Viale Guidoni n. 174, in quanto il servizio non permette di risolvere il problema entro il 
giorno 26 agosto p.v., costringendo gli uffici a restare chiusi per una ulteriore settimana e soprattutto 
perchè il foro sui vetri sarebbe permanente e non verrebbe comunque utilizzato quando l'impianto 
centralizzato verrà ripristinato;

PRESO ATTO che con la revoca della suddetta Determina e dei suoi effetti, la somma di € 985,76= iva 
compresa, impegnata sul cap. 22950- imp. 2024/8368, dovrà essere riversata sul capitolo di provenienza;

PRESO ATTO che dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 
3, della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii.,  non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni 
comparabili con quelli in oggetto;

DATO ATTO di  quanto  disposto dal  Presidente ANAC nel  comunicato  del  10/01/2024 “Indicazioni  di 

carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  contratti  pubblici  in  materia  di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” le amministrazioni, per importi inferiori 

a  5.000  euro  e  fino  al  30  settembre  p.v..  possono utilizzare  la  Piattaforma Contratti  Pubblici  (PCP) 

anziché svolgere le procedure di affidamento mediante PAD;

Pag. 2 di 6 DD/2024/06337



RITENUTO,  pertanto,  di  affidare  il  suddetto  servizio  a Europea Servizi  srl  con sede in  Via  Traversa 

Valdichiana est n. 66/68 – 53049 Torrita di Siena (SI) – P.I./C.F. 01525300529, per un importo pari a  

1.122,40= iva compresa e di assumere un impegno di spesa di pari importo a favore di Europea Servizi  

sr.- (cod.beneficiario 82794) sul capitolo 22950 del bilancio 2024, ove esiste la necessaria disponibilità;

RILEVATO che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG. B2D2EB8A28;

VERIFICATA La regolarità contributiva di cui al DURC in corso di validità agli atti di ufficio;

DATO ATTO:

-  che per il  procedimento in questione il  RUP è il  sottoscritto,  Dott.  Iacopo Giannesi  – Dirigente del  

Servizio Servizi Demografici della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile del Comune di Firenze , 

il  quale ha ritenuto congrua l’offerta e dichiara dichiara di  non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel 

suindicato  procedimento  amministrativo,  in  alcuna delle  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche solo 

potenziale, tali da ledere l'imparzialità dell'agire dell'amministrazione, ai sensi dell'art.  6 bis L. 241 del 

1990, art. 53 L. 165/2001, art 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- che il servizio avrà inizio dopo l’invio della conferma dell’ordine, che sarà trasmesso successivamente 

all’esecutività del presente atto;

- del rispetto dell’art. 50 co.1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

- dell’acquisizione della dichiarazione di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e della dichiarazione relativa 

agli  agli  obblighi  sulla tracciabilità dei movimenti  finanziari  previsti  dall’art.  3, comma 7 della legge n. 

136/2010;

- che il preventivo di Europea Servizi srl costituisce parte integrante al presente provvedimento;

- che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale;

Pag. 3 di 6 DD/2024/06337



VISTO  l’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “La  stazione 

appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con modalità 

predeterminate ogni anno”;

TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20/09/2023, a firma del 

direttore della direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato 

individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 

forme.

DATO ATTO infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

VISTI:

• il D. Lgs. 36/2023;

• il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze – approvato con delibera n. 12 

del 26/1/2021;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026 approvato con 

delibera G.C. n. 111 del 26/03/2024;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di revocare, per le motivazioni di cui alla premessa e che si intendono qui riportate, la Determinazione  

Dirigenziale n. 2024/6199 ed i suoi impegni contabilii;

2)  di  riversare la somma di  € 985,76= presente  sull’impegno 2024/8368,  sul  capitolo  di  provenienza 

22950;

3) di affidare il servizio di installazione di n. 6 vetri in plexiglas già forati presso l’Ufficio Elettorale di Viale 

Pag. 4 di 6 DD/2024/06337



Guidoni n. 174, per l’installazione di nuovi condizionatori portatili , alla ditta Europea Servizi srl con sede 

in Via Traversa Valdichiana est n. 66/68 – 53049 Torrita di Siena (SI) – P.I./C.F. 01525300529 (codice 

beneficiario 82794) ;

4) di impegnare la somma complessiva di € 1.122,40= CIG B2D2EB8A28, necessaria per il servizio di cui 

sopra, imputandola al Cap. 22950 del Bilancio Esercizio 2024, ove esiste la necessaria disponibilità;

5) di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà dopo l’invio della conferma dell’ordine, che sarà 

trasmesso dopo l’esecutività del presente atto; 

6) di dare altresì atto che il RUP è il sottoscritto, Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi  

Demografici della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile del Comune di Firenze ;

7)  di  pubblicare,  il  presente  provvedimento  sul  sito  del  Comune  di  Firenze,  al  seguente  link: 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti.

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO VETRI IN PLEXIGLAS.pdf - aa272f9d835a8e62f5d02e31960ff69e72d16220292e636848a6b18c4a6ffd19

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2024/06337

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 22950 2024/8368 € 0,00
82794 - Europea 

Servizi srl

2) U 2024 22950 2024/8423
€ 

1.122,40

82794 - Europea 

Servizi srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/06337



Data Esecutivita': 23/08/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 23/08/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 23/08/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 23/08/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/06337


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06337

